esse ergo fuit dilecti Ecclesie sius, non sine admiratione Judeorum. Hoc habes in his versibus. *Fac mihi spatium.* Phrasis peculiaris est hoc loco in Hebreo, *nagash enim accedere significat.* Ad verbum dicendum esset, *accede mili;* sed quis hoc intellexisset? Ideo Vulgata recte sensum vertit: *Fac mihi spatium, seu accessum.* *Fac ut alio possim accedere seu concedere.* *Cede mihi vel quid simile.*

VERS. 21. — *Et dices in corde tuo, etc.* Novum fui Judeus (ut ex Evangelio et Actis apostolicos appareret) videre quod et *genitus imperit Dominus gratiam Spiritus sancti,* adeo ut miraculis et revelationibus opus fuerit ut tandem acquiescerent. Erat quoque admiratione dignissimum eo tempore quo collapsa erat fides, et paucissimi erant in Ecclesia filii, eo, inquam, tempore, quo Ecclesia videbatur prorsus interuisse, excisus populo Dei, et Judeorum republica prorsus delecta, subito videre totum orbem cognitione. Dei illustrari, et barbaras nationes ad fidem proponere. Unde ista voce: *Ego orbata et solitaria; quis genuit mihi istos?* etc. *NON FARENTES.* *Galemud* quatuor litteris constat, quas vocant *radiciles.* Quamvis autem hoc a rabbinis annotatum non inventum, nihil tamen pro conperio est esse vocem compostam a nomine *gamel*, id est, ut medici vocant, *mola* (que in matrice signatur, et infructuosa est, ac nihil utilitatis habet, sed tantum similitudinem cum foeti) et *radice salada*, id est, *genit;* q. d.: *Generatio (aut partus) mole.* Quare illud Job. 3: *Nox illa sit galemud,* sic interpretor, *sit nox qualis est in qua mulier, cuius partum expectabant, molam edit;* unde additur, *neque ventiat in eis laus, seu exultatio;* et cap. 15: *Congregatio hypocrite, generatio mole;* que sane comparatio est lepidissima. Denique Job 50 intelligitur de oppitationibus aliquaque tumoribus qui tempore famis et egestatis ob insalubres cibos geruntur. In hoc autem loco est forma feminina *galemudah*, id est, *gigantes molam.* Ego, inquit, *orbata, et veluti in utero molam genens,* qui nullus fatus produco, sed hypocrites et non fideles filios, etc. Quare *sterilem* cum Vulgata reddidi; licet non planè significatio exprimatur. Hanc interpretationem confirmant loci illi ex Job. Quid enim cap. 30 sibi vult *nox sterila, aut solitaria?* Sed de hoc vide quia ibi annotavit. Item, cap. 15, hæc interpretatio ex sequentibus confirmatur, ubi quod dixerat, nempe *congregationem hypocritæ esse velut tumorem molam,* et *quod ignis devoraturus esset ejus iibernaculum,* veluti exponus adit: *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem,* id est: *Concepit intra viscera injustitiam et peccatum, et tandem ejus rei percepti fructum, nempe dolores et afflictiones, que nomine iniquitatis Hebrei veniunt.* Ventri itaque hypocritam gestare significabat cum bona congregaret et substantiam augeret. Merito itaque Ecclesia, que non solum *orbatas* se filiis videbat, sed infirmitatem suam agnoscet, quod esset *sterilis,* et nullis filios qui *fili nominis digni essent ederet,* cum tantam fidem multitudinem conspicit, admiratur. *Quis, inquit, hos genuit?* *Ego enim jamdudum filiis orbatas sum, qui*

nominis filiorum digni essent; nunc si uerum geris pario, perinde est ac si *molas parerem.* Fac etiam hic quæ de legis impotentia scribit Apostolus, et quæ de hypocrisi illius temporis scribunt Evangeliste. Hæc ergo admiratione et his verbis fecundam Dei bonitatem insinuat, à qua generatio illa prodibat, ad quam nullas vires in se agnoscet. Hic certè, lector, si aquæ sis iudex, intelleges quantum momenti in una vocali situm sit si ritè expendatur, et quantum juvet ad Scripturarum intelligentiam linguan sanctam addiscre. *Ego derelicta, sola; isti, ubi ipsi?* id est, erant. Sed hoc parvi refert. Hic considera quām præter humanam spem obhorti fuerint in toto orbe filii Dei, cùm neque ipsa Ecclesia id unquam somniasset videatur. Quis enim putasset *ex lapidibus suscitandos Abrahæ?* Certe locus hic mirum in modum mīhi Dei bonitatem commendat.

VERS. 22. — *LEVABO, etc.* Explicat quoniam pacto venturi erant ex universo ore ad Ecclesiam filii ipsius; non ducto per mundum exercitu, non armis, non multo meo labore, aut tuo; nihil aliud faciūt quam extollam manam meam, et signum meum, ut gentes illud videare possint. Ne dubites hie loqui Dominum de signo seu vexillo crucis et predicatione Evangelii. Ubi enim de cruce predicationis ad gentes pervenit, in quā excedebat se manus et virtus Dei, que aeras potestates devicerat, et de quibus in cruce moriendo triumphaverat, nullā morā, captivantes intellectum in obsequium fidei, excipientes Filium Dei in Evangelio, infiniti homines in filios Dei adoptati sunt; ex quibus quāmplurimi regibus et principibus mundi fuerunt in pretio, et magnis honoribus affecti, præserimus cùm ipsimet principes ab eis audiebant verbum Dei, et in Christum credere inciperunt; tunc se regnare sua illorum arbitrio tradebant, et illos reges, se verò servos eorum arbitrabantur. Hæc canit est vis crucis agnita; ut omnia reputentur villa, si cum dignitate ejus conferantur. Illi verò per quos virtus Domini se exsisteret, in quorum pectoribus agnoscitur Christus habitare, et per eos loqui, dictu mirum quanto in honore habeantur ab eis qui veritatem agnoverunt. *Oculos eruerent,* ut est apud Paulum, si id servis Dei viderent cordi esse. Quare non immorti et non nisi summā cum venustris his tropis uitio prophetæ, *esse in sinu deferre, et super humeros sustollere;* et quod sequitur.

VERS. 23. — *ERUNT REGES NUTRITI,* etc. *Omenim, filios seu fideles sonat Hebrei;* quæ voce *curatores, procuratores, dispensatores, economos, nutritiæ seu educatores,* quorum fidei et curæ res et officia aut infantes et committuntur, significant Hebrei; nimis rūm a fide, que potissimum in his spectari solet atque requiri. Quod et D. Paulus significare, et quasi dati opera hanc vocem explicare voluit, 1 Cor. 4: « Sic nos existemus homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Quod superest autem, illud requiritur in dispensatoribus, ut fideis aliquis reperiatur.» Vide et 1 Tim. 1. At nomen *nutrictum,*

menicoth, est à *lactando;* ideo *lactatrices* dixi. Pro reginis autem *principes mulieres,* propter pronomen *orum,* quod omnitudinem non erat. Manus enim est uxoratus reginas alere alienos infantes. Adeo quid *sar, principes* est, cuius hie est plur. femin. Hæc figurat summos honores et summas delicias notant; sicut etiam quod sequitur, quod *valtu in terram demiso,* etc.; quod non intelligas tantum de oculis in terram fixis, sed quod procumbentes et naso terram attingentes supplicant. Nam pro *valtu in terram demiso* habet hebreus *nasi terra;* quod proptéreum Hebreos effere sicut nos Hispani componimus duo nomina substantia, et quasi unam vocem efficimus; quo oratio per ablativum absolutum redditur. Hanc eamdem phrasim habes Gen. 42, de fratribus Joseph, et Gen. 19, de Lot, quando angelos invitavit in hospitalium. Ceterum quod sequitur: *Pulverem pedum tuorum,* etc., simile est quod nos Lusitanii dicimus: *Os culabuntur terram in quā pedem fixeris, pro: Summum honorem deferre, et tantum non pro Deo colere;* quod in usu fuisse apud gentes memini me audisse. Hyperbolice autem et per auxilium dictum est *lambendo depascere pulverem.* Et scies. Tunc experimento compribolis me esse verum Deum, ut qui te ad tantam dignitatem evererim, cum jam de te actum esse credere alii potuerint, se verò timeres. Intelliges etiam me talens esse Deum cui *inxiti fierint non pudenter.* Hebreus sic habet: *Cui non pudenter sperantes me;* vel, *qui erexit in me sunt animis.* Cùm autem rubus ferè desperatus Deus adsit, et tū maximè seruet quando jam nihil spei superest, nonne quodammodo ab homine fiduciam extorquere videatur ut ab eo pendere velit?

VERS. 24. — *NUNQUID TOLLETUR,* etc. Fingit incredulorum voces, et rei difficultatem describit, ut bonitatem Dei amplificet auctoritatem, et fiduciam confirmet. Qui fieri potest ut *prædam quam heros quispiam et gigas ceperit, atq[ue] ab eo aferat?* Quoniam pacto qui tyranus captivi tenentur, cujus protestati in terra non est que comparetur, eripi ab ejus vinculis poterunt? Qui fieri poterit ut gentes diaboloi mancipia ad simulacula muta, prout ducebantur exentes, excuso iuglo, Deo serviant, et in filios Dei et Ecclesiæ computentur? In Bibliis quidem Hebreis in secundo membro est nomen *tsadie, captivitas justi,* pro quo Vulgata *quod captum fuit a robusto,* quasi *legerit aris,* quod nomen vers. seq. legitur, ubi hæc verba repetuntur. Est autem in literis affinitas ac similitudine, ut errorem scriba suspicari possimus; nisi dicamus adjectivæ acipi, ut interdum solet, et hic *captivitatem justam vocari captivos quos fortis ille justè captivos detinebat.* Nam cujus voluntatem quis facit, ejus efficiuntur servus.

VERS. 25. — *CAPTIVITAS A FORTI.* Non potest à forte

CAPUT L.

1. Hæc dicit Dominus: *Quis est hic liber repudiū matris vestre, quo dimisi eam?* aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? ecce in iniquitatibus vestris

eripi præda nisi ab altero fortiori. Hic certè promittit Dominus, fortiorum quæcumque venturum in mundum, qui *alligaret fortē illum et robustum gigantem, et universam ejus substantiam auferret,* ut est in Evangelio Matth. 12, et Luc. 11, et Marc. 5; in quibus locis nomen *gibor* videtur redditum nomine *legiopis.* Nam nulli dubium esse debet quin in eâ similitudine ad hunc locum Isaiae resperxit Dominus, et ex eo loco Evangelii hujus loci intelligentia petenda sit. Et *eos qui te iudicaverunt.* Hebr. : *Et eos qui te litigando oppugnauerunt ego litigando oppugnabo;* vel: *Can litigitoribus tuis ego litigabo.* Petit Psaltes à Domino quod hic se facturum pollicetur; ubi nostra editio: *Judica, Domine, nocentes me, habent Hebreia: Litiga, Domine, cum litigitoribus meis;* vel potius: *Litigando oppugna, Iehova, qui me litigando oppugnat.* Ego, inquam, litigabo, ego oppugnabo; tu tacebis: id enim vers. seq. explicat.

VERS. 26. — *CARNIBUS suis,* id est, faciam ut mutuis se vulneribus conficiant. Tunc enim ore gladii carnes suas absument et sanguine suo sese inebriant, dūm suo ipsum sanguine et mutua casce sese comaculant, et fraterno sanguine madent et gladii et manus et testes. Estique allusio ad locos illos in Scripturis in quibus narratur quod hosts Israelitarum mutuis casibus se deleverint; quod non semel accidit. Quæ nihil aliud significant quam incurvant viatorum et sine labore filiorum Dei partam. Concedunt adversarie potestates, debellati sunt tenebrarum principes; eripi sumus de earum potestate. Quas, queso, operas huius bello impendimus? quid contulit auxiliu Ecclesia aut ejus filii? Solus ipse hostes delevit, et principem mundi *ejecit foras.* Ut vel hæc una ratione damnandi sint improbi Christiani, quod principes huius mundi jam damnatus sit, illi verò damnato et expulso rursus obedient, et quasi dolentes de ejus damnatione, ut loquuntur magnus ille Basilius, *iacentem stabilitam, et ejus regnum iterum exsuscitent.* Et SCIENT OMNIS CARO, etc., id est, manifestum apparet cuius volenti rem perpendere et quæ facta sunt secum pensitare, quod ego sim illi fortior, ego Deus carne induitus apparuerim, ut dissoluerem opera Diabolit, et sim potissimum Israelitarum Deus, qui eorum causam ago. Quis enim potuisse sic alligare fortē illum, et captivos ejus liberare, nisi Deus? Quis potuisse efficiere ut qui ab incunabulis omnem genus vitius succubent, subiœ fidem Christi amplectans, et Evangelio auscultans, sanctè et inculpate vivat, non solum à peccatis, sed à passionibus animi liberatus, nisi Deus multò fortior illo hoste? *Quis similis tui in fortibus, Domine?* Verè agnoscimus quod tu potissimum nos liberaveris, et Redemptor noster sis, Deus et homo, Dominus noster et frater noster. Sit nomen tuum benedictum in secula.

CHAPITRE L.

1. Voici ce que dit le Seigneur: Quel est l'écrit de divorce, par lequel j'ai repudié votre mère? ou quel est le créancier auquel je vous ai vendus? C'est à

venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram :

2. Quia veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce in interpretatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum: compunctione scilicet pisces sine aqua, et morientur in siti.

3. Induam celos tenebris, et sacrum ponam operatum eorum.

4. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciā sustentare eum qui lassus est verbo, erigit manus, manus erigit mihi aurem, ut audiā quasi magistrum.

5. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradicō; retroversus non abi.

6. Corpus meum deinde percutientibus, et genas meas vellentibus; faciem meam non averti ab incrementibus, et consputentibus in me.

7. Dominus Deus auxiliator meus; ideō non sum confusus; ideō posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar.

8. Juxta est qui justificat me; quis contradicit mihi? stenus simul; quis est adversarius meus? accedit ad me.

9. Ecce Dominus Deus auxiliator meus; quis est qui condemnat me? ecce omnes quasi vestimentum conterunt, linea comedet eos.

10. Qui ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei, speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum.

11. Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis; de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — *Hec dicit, etc.* Cum incredulis Iudeis res jam nobis est. Quasi enim non contenti fuerint respondi Domini, qui orbitatem compensandam gentium multitudine promittet, adhuc de Deo conquerebantur, dicebantque Deum, qui sibi despondisset progeniem Iudeorum, eam quasi immeritam abiecisse, et alteram duxisse. Hic ostendit non esse quod conqueratur. Nam Iudei primum divertitum fecerunt cum Deo; neque voluerunt Filio Dei invitari et reconciliare voluerint ac credere. Unde ipse in Evangelio iure optimo conqueritur: *Quoties volui congregare, etc., et non habuisti?* Quare justo Dei iudicium dammati sunt. Quis est me? *N*on de loco solet esse interrogatio; ut Gen. 4: *Ubi est Abel?* et sappè conjugitur cum pronominis *tu*, ut hoc loo; quod tamen optimè per verbum substantivum redditum, ut 1 Sam. 9: *Ubi est dominus Videntis*, etc. Interrogat ergo apud quemnam esset, ubinam inveniretur, ut examinari posset, etc. REPOND. A verbo quod *scindere* significat, formant Hebrei nomen quo vocant *divortium*: unde in legi liber rescissionis est, quem Marcus vocat *diversio*, *librum divertii*; quem interpres Matthæi uno no-

cause de vos péchés que vous avez été vendus, et ce sont vos crimes qui m'ont fait repudier votre mère;

2. Car je suis venu, et il ne s'est trouvé personne; j'ai appelé, et nul ne m'a entendu. Ma main s'est-elle raccourcie, est-elle devenue plus petite? N'ai-je plus le pouvoir de vous racheter, ni la force de vous délivrer? Voici qu'un seul bruit de mes menaces, je tirerai les eaux de la mer, je mettrai les fleuves à sec; les poissons n'auront plus d'eau, se corrompront et mourront de soif.

3. J'envelopperai les cieux des ténèbres, et je les couvrirai d'un sac.

4. Le Seigneur m'a donné une langue éloquente, afin que je puisse soutenir par la parole celui qui est abattu; tous les matins, tous les matins, il excite mon oreille, ainsi que j'écoute comme un maître.

5. Le Seigneur Dieu m'a ouvert l'oreille, et je ne l'ai point contredit; je ne me suis point retiré en arrière.

6. J'ai abandonné mon corps à ceux qui me frappaient, et mes jones à ceux qui m'arrachaient le poï; je n'ai point détourné mon visage de ceux qui me courroient d'injures et de crachats.

7. Le Seigneur Dieu est mon protesteur. C'est pourquoi je n'ai point été confondu, et j'ai présenté mon visage comme s'il eût été une pierre très-dure; car je sais que je ne serai point confondu.

8. Celui qui me justifie est auprès de moi; qui est celui qui se déclarera contre moi? paraissons ensemble; qui est mon adversaire? qu'il s'approche.

9. Le Seigneur Dieu est mon appui; qui entreprendra de me condamner? Voici que tous périront comme un vêtement usé; la teigne les dévorera.

10. Qui d'entre vous craint Dieu, et qui entend la voix de son serviteur? Que celui qui a marché dans les ténèbres, et qui n'a point de lumière, espère dans le nom du Seigneur, et qu'il s'appuie sur son Dieu.

11. Mais vous tous qui avez allumé le feu, qui êtes entourés de flammes, marchez à la lumière de notre feu et dans les flammes que vous avez excitées, les douleurs seront votre couche: c'est ma main qui vous a traités ainsi.

factum est ut in servitutem abiretis, sed is est fructus iniuriantum vestrarum; quas mox exponet: *Et in sceleribus.* Neque rursus tantum quia libuit, aut fastidio matris vestre, more humano, eam dimisi, ut alteram mihi copularem. Feci cum illa divertitum; id equidem fateor, sed *transgressiones vestrae* fuerunt in causa que me quasi invitum id facere compluerunt. Hinc propriè disces loqui. Quando dicimus: *Deus oppresuit nos, repulit nos, destruxit regnum, etc.*; jam tametsi vero ita dicamus, magis apta locutio fuerit: *Oppressi sumus, repulsi sumus, perit regnum propter sceleris, etc.* Cùm enim Deus propter peccata calamitate inducit, non propriè dicunt Deus auctor et causa malorum, sed illa que quodammodo impulerunt Deum ut id faceret. Idcirco cum quodam loco David dixisset: *Non est sanctus in carne mea à facie truiae, statim quasi per correctionem addidit, non est Pax oscuris melia à facie peccatorum meorum.*

VERS. 2, 3. — *Quia veni, etc.* Ille habes causas divertit et exili Iudeorum ultimi, quod adhuc durat. *Veni in propria*, ad hereditatem meam, ad populum meum, ad domum meam, ad sponsam meam; et non erat vir, id est, quisquam. Solitudo civitatis meam et domum meam occuparunt. Jam in peccati captivitatem abierant; jam venditi sub peccato erant; à quod tamen si resipiscerent, et me vocarent, obsercantem, et multitudine beneficiorum perturbantem audissent, salvi esse potuerint; sed *vocavi*, et *nemo mihi respondit*. Hie vides eos qui peccatis immersi sunt non computari inter viventes, et quasi non esse in numero hominum; et qui vocationi Dei non obediunt, perinde uti mutum reputari. Hac autem dicit Dominus propter paucitatem eorum qui ex tam inumerabilis multitudine Evangelio crediderunt. Quid ergo miranum divertit? quid venditionem vestram deflebit? quid erat à me amplius prastandum? Expectabat adventum meum: *Veni.* Quòd si somno eratis oppressi, et aliud agebatis, *rocavi vos*; et totum illud spatium temporis quo inter vos fui vocatio quedam fuit, et clamor mens continuans: *Clamabant in congregatisibus, in synagogis, in templo, quo omnes conveniebantur*, per vias, per domos, per agros; item clamabant et vocabant vos signa et prodigia quae faciebat, immensa beneficia, vita mea, doctrina mea, ut ad me veniretis, et refereremini, ut penitentiam ageretis, quòd ad regnum Dei pertinere posset, et *nemo respondit*, nemo, inquit, ex vobis qui conquerimur ob captivitatem, etc. Nam serm tamum cum incredibili est. *Numquid abbreviata, etc.* Tacite objectione responderet, que talis esse poterat: *Decedat Redemptorem, quem expectabamus, manu fortis non eriperet a servitute Romanorum, quia jam eo tempore premebamur; At Jesus, qui ad nos venit, in humilitate et infirmitate venit; neque ullum regni aut imperii specimen in eo apparuit.* Respondet Dominus: *Non eo inficias; esto. At numquid nesciebatis in Deo esse infinitam virtutem, quia posset, si vellet, universum mare et flumina exsiccare, et veluti desertum redidere, ut universi pisces tam maris quam fluminum*

corrupti putrescant et foeteant? insuper et coeli faciem immutare, et astra obscurare, etc.; igitur et Romanum imperium dissolvere, et vos in pristinam dignitatem restituere. Quis enim illi manus praeciderat aut amputavera? Oportebat itaque vos mihi, quem ille ad vos mittelat, aures accommodare, dicti parere, illius mandata, quia ad vos deferebam, alacri canim percepire. Quod ubi præstidit a vobis fuisse, si repudiasti matrem vestram et vos in servitute vitam ducere adhuc videbieris, eset fortassis querimonie locus. Et hic planus et germanus est horum versum sensus. *ABBREVIA ET PARVULA.* Hebraismus ego reddidi; ad verbum: *Numquid abbreviatio abbreviata est manus mea?* Sicut enim ad liberandum dicitur *manus extensa*, et manus fortis dicitur *manus magna et excelsa*, ita infirma dicitur *decurta*. Sensum Vulgatus reddidit. Ut non possit redire. Hebr. unicuius nomine dixit à liberatione. *INCREPATIONE.* Allusio est ad verba Davidis quibus creationem mundi describit; cùm enim ad mandatum illud pervenisset: *Congregentur aquae in locum unum, et appareat arida, sicut ait: Abyssus, sicut vestimentum, amictus ejus (scilicet terra erat); super montes stabant aquæ. Ab interpretatione tu fuigent, à voce tonitru tui formidabunt.*

VERS. 4. — *LINGUAM ERUDITAM, seu eruditorum, id est, qualis est eorum qui rem diligenter et à praecopto optimè instruti sunt.* Certe est quod Dominus in Evangelio dicit: *Quia audisset à Patre suo, illa nuntiare; et quod doctrina illa eset doctrina ejus qui se misserit, et à seipso non loqueretur; sed quae audisset et vidisset, illa testaretur.* Ut sciam sustentare eum, etc. Sensum doctissime reddit interpres; suntque verba Domini Iesu. Ego, inquit, audiens a vobis eram; à Deo enim veni magister; diffidi illi gratiam in labio meo; inaudita eloquentia lingua mea predita est. Didici et optimè novi quid afficiens et defatigatis hominibus et sub peccati jugo gementibus loqui debeat. Tempestivè sati et pro cuiusque captu, et quod enique opus est, novi verbum accommodare. Ad hunc fortè locum respexit Dominus, quando in Evangelio ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos.* Videatur itaque sic dicere: Numquid audire me, qui à Deo doctus ad vos docendos et consolando veniebam, quidcumque virtutis Dei detrahens quam expectabatis ut vos liberaret? Aderamne durus exactor? Docchamne ea que non ego prius facerem? Nonne saltē proper mansuetudinem et humilitatem meam debueratis me pro praecoptore accipere? Imponebamne onera gravis et importabilia, sicut scribe et Pharisæi, que tamē dixito non attingebant? Nonne eorum inexplicabiliter avaritiam et Satanicum fastu patienti animo toleravit? At ego ad sublevando lassos et defatigatos veniebam; liberabam omnes oppressos à diabolo; pertransi beneficendo; nulli labore parcerem ut vos bene haberem. Quia igitur venia digna estis si me non audiatis? Error manè, etc., id est, singulis diebus, primo quoque mane, eo videlicet tempore quod ad discon-

dum aptissimum est. Hac autem nihil aliud designant quā sumomam in Domino Iesu promptitudinem, obedientiam et eruditonem, quā à Deo instructus est ut Judeorum gentem doceret. Quo facit et versus qui sequitur. Interim tamen nota quōd excitat aures dicat hebraismus pro excitare audium, vel ad audiendum; unde et Latini arrigere aures dicunt. Perinde ergo est ac si diceret, manū me facit arrigere aures; et sic accipe verbum erigendi apud Vulgatum. Nam quod quidam alludentes ad preceptorum consuetudinem, qui nonnunquam discipulorum parum attentorum aures vellicant, dixerunt: *Monē vellicat mīhi aures*, iudicet prudens lector an conveniat. Ego hebraismum libenter amplector.

VERS. 5. — APERI MÌHI AUREM. Hebraismus est, de quo jam supra. 48 et 53, id est, fecit ut audiarem eum, et auscultarem; significavit mīhi quid volebat, quid mīhi pro tantis beneficiis redditur essetis. Ego AUTEM NON CONTRADICO. De verbo *marah*, quod est mutabilitatis, id est, inobedientie, veluti ex quādam animi impotenti, superioris dictum est; *Non molestè tuli; non indignatus sum*, aut exacerbatus; tranquillo animo que dicebantur excepti. Venit enim, *inquit in Evangelio*, *et in me non habet quidquam*; sed ut cognoscat mundus quid diligo Patrem, et quid sicut dedit mīhi mandatum, sic facio. RETROSEM NON ABIL. Non me penituit adventus mei ob tantam ingratiitudinem que mihi significabatur; sed libentia animo omnibus me exposui. Quod versus sequens exprimit.

VERS. 6. — CORPUS MEUM DEDI, etc. Ceteri Hebreis est eminens pars corporis humani, scilicet *dorsum*, ut Prov. 19, et Job. 30; deinde et pro corpore accipi potest. Hac autem propheta manifestior est quā ut expositione indiget. Legimus enim in Evangelio verbena, sputa, alapas et contumelias, que omnia pertulit Dominus Jesus summum cum dilectione nostris; qui præcedebat suos dum iret Jerosolymam, ubi eum haec manebant; qui coarctabatur desiderio baptismi sanguinis sui, etc. Aperuerat et Pater aures; denuntiaverat quod velleat eum pati; ille corpus suum dedit persecutoribus, etc. Passus enim est qui ipse voluit, etc. De depilatione autem generum tacens quidem Evangelista; sed est etiam Isaías Evangelista. Omni enim genere contumeliarum affectus est. Habet autem velatio barbae et dolorum et insignem contumeliam; quemadmodum et faciem conspice, quod proverbialiter formā effertur. Job. 50: *A facie mēd non prohibuerat sputum*. Hec itaque pro obedientiā et subjectione mīhi reddidistis, quem intellexistis ad vos à Deo missum.

VERS. 7. — DOMINUS DEUS AUXILIATOR MEUS, etc. In Hebreo est conjunctio: *Et Dominus nūs Iehovah*, id est, et quidem quantum ad me attinet, etsi hacten tam scerba passus sum, tamen enim *Dominus mīhi auxiliū p̄st̄r̄it*, factum est ut *ignominias* pro nihil duxerim, omniaque ingenti animo pertulerim, ac si *saxum durissimum* percerent. Quantum illi impotenti animo, furore percisi, convictiorum, contum-

liarum ac tormentorum in me afferebant, tantum ego patientiae et fortitudinis exhibebam, ut *saxo durissimo* comparari posset *facies mea*; quare experimento dīcī quōd non pudefactus sum. Omnia enim illa gloria et exaltationis seminarium fuerunt. NON SUM CONFUSUS.

Ad verbum *Non sum ignominia affectus*, id est, non me putavi ignominia affectum; sed proposito gaudio omnia sustinui letus. INĒ POSU. Quia nempe Deus auxilio mīhi erat. Ecce habes, si Deus adsit, si animum confirmet, ignominiam non esse ignominiam; neque contumeliam, contumeliam; neque quod dolorem affuerint, dolorem affere; sed omnia, velut simus cautes et saxa, perferre nos posse. Vide Paulum, qualē se in adversis geraebat. Enī illi inferebant hostes tristem facere poterant absente Deo; at illi cum suis semper gaudebat; nihil quidem habere videbantur; at illi se grecabant ut qui phariseos locupletarent, etc. PETRAM DURISSIMAM, chalamis unica vox est Hebreis, quam petram durissimam plerique interpretantur; de quā quia neque rabbini neque nostri quidquam certi habent, credo mīhi gratiam habutum lectorem si de hāc voce, ex cuius intelligentiā nonnullorum locorum S. Scripturae cognitio pendet, etiam aliquanto diffusius disseruero. Et quidem si etymologiam Hebraam species, videtur a *chalam* domū dicta insertā litterā *m*: quam etymologiam apud quendam virum doctum reperi. Verū cūm ille existimaret cum aliis *silem* aut *petram durissimam* significare, dictam putavat quasi contraria verba significazione, quōd non domaretur. Ego verò cūm pro comperto habeam significare *chalybem*, recīcūlā domū appellacionē habere arbitror. Paucā etenim sunt que *chalybe* non domantur. *Chalybem* autem voco ferrum, vel potius medullam ferri, et quod Plinius, lib. 33, c. 14, *nucleum ferri* appellare videtur. Docet enim ejus usum ad indurandam aciem instrumentorum ferreorum esse. Unde Aristoteles 4 Meteor. ferrum durissimum vocat *χαλαμίς* os enim, quemadmodum Hebrei, gladiis tribuant Graci. Quid autem *chalamis chalybem* significet, præter vocem similitudinem et cognationem elementorum, et etymologicā convenientiam locus Job 28, qui aliſe intelligi non posse videtur, confirmat, ubi cūm de industria hominis multa disserens, dicit *mittere manūm ad chalamis, et vertere montes*, atque *excindere in petris rivos*, etc. Certe si *chalamis* non est *chalybē*, quoniam hēc facit homo? At *chalybe* et *terreō instrumento* arrepto *quos montes non eruit?* *quos rivos non excindit?* Sed de his verbis Job suo loco plura. Quare quando in Deuteronomio et Psalmis dicitur *edūxisse Deus aquā aut oleū de chalybē*, hyperbolica metaphora est, nihil aliud notans quām unde sperare nemo posset, inde Dei beneficia et virtute illa fusse producta in hominum utilitatem. Quād si hēc vera sunt, ut certe esse videtur, non jam dicendum erit, ut nonnulli existimarent, a populis qui *Chalybes* dicuntur, prope fluvium Thermodoontem, qui ferri usum invenerunt, ferrum *chalybem* appellatum; quinimō cūm nomen Hebreum *chalybē* ipsi populus sit antiquius, adeoque et usus ferri, ut ex-

libro Genesio est manifestum, ab ipso *chalybe* tam illos in Asia, quām alios quos Justinus in Hispaniā collocat, *Chalybes* appellatos fuisse. Sicut enim vocum Graecarum à Latinis origo petenda non est, sic neque Hebraicarum à Græcis aut quibusvis aliis. Ergo, ut ad rem redeam, *faciem suam* propter inauditam constantiam atque fortitudinem *chalybi* comparat Dominus Jesus. Er sc̄o, vel *sciebam*, vel *experimento* didici. Est enim quandoque sensus et experientia: Vidi et expertus sum quid non pudefactus sum. Nam quia *factus sum obediens usque ad mortem, accepit nomen super omne nomen*, ut in nomine Jesu omne genu *flectatur*, etc.

VERS. 8. — Poterat adhuc quispiam objicere, dannatum vidimus, crucifixum ac mortuum, secundum legem malitium; non eripuit eum Deus de manus nostris; quid ergo ab eo expectare quis poterit aut quid ejus adventus ad redēptionem nostri faciebat? His et hujusmodi cogitationibus respondet Dominus, non pro dannato haberi debere quem Deus in iudicio absolvit, neque pro maledicto et impio habendum cui Deus opītulatur. Quid mīhi, inquit, hominū iudicium objectis? *In adest qui me justificat*, id est, justum pronuntiat. Dic tertio post hominum damnationem rediuvus apparet. Non diū tardavit. Quid crucem, et non resurrectionem cogitatis? *jamjam adest qui me justificat*; quis audiebit me quasi litigando oppugnare, aut *mecum iudicio contendere*, audeat dicere me morte dignum fuisse? Hoc plāne est quod Dominius dicit apud Joannem, *quid Spiritus sanctus convinceret mundum de justitiae*, id est, manifestē confirmaret justum fuisse Jesum, cuius justitia vel ex hoc conspicua esset quid ad Patrem ieret, jam non videndum in terris. Quem autem Deus et cœli si suscipere, quis injustum et peccatorum audiret affirmare? *Quis est adversarius meus?* Variè potest reddi hebraismus propter vocem *baal*, quis dominus iudicii mei? vel, *quis habet iudicium meum?* vel, *quis in potestate habet iudicium meum?* id est, quis audeat de me iudicium ferre. vel potius, quis speret quid palmarē ferat et vitor evadat si mecum in iudicium descendenter? Hoc vocat Dominus *iudicium sicut. Accedit*, et videat quām insanus sit.

VERS. 9. — ECCE DOMINUS DEUS. Repetit ferē quid dixit, nisi quid explicat quis sit ille *adjutor*. Certe ex hoc loco assumpsit Paulus illud ad Romanos: *Si Deus pro nobis quis contra nos?* Quis accusabit adversarios electos Dei? Deus, qui justificat; quis est qui condemnat? Quod hic Deus auxiliator dicitur, Paulus: *Si Deus pro nobis*. Quod hic dixit *irib*, id est, litigando oppugnabit, Paulus dixit: *Quis contra nos?* Quod hic *ireschi*, Paulus verbo *xxzazziva* redditum, quod est condemnare, et improbarū declarare. Opponitur Hebreis verbo *justificare, absolvit*, etc. Quae enim hic de Christo dicta sunt. Paulus ad fratres Christi, filios Dei et electos ejus detorsit. Nam exemplo Christi non timere et pro nihil ducre hominum damnationem et iudicium debemus. Quae autem sequuntur hic quoque faciunt. ECCE OMNES QUASI VESTIMENTUM, etc. Quid miseris homunculos ad iudicium voco? Annon manifesta est eorum insciā qui, cūm sint mortales et vermium escae, audent de electo Dei sententiam ferre, et quem Deus visificavit et exaltavit et redemptorem universorum constituit, non verentur convitii proscindere, et seductorem et malodictum appellare? Hic facit quod infra dicitur: *Nolite timere opprobrium hominum, et convita eorum ne metatis*; sicut enim lamā, sic comedet eos vermis, etc.

VERS. 10. — QUIS EX VOBIS, etc. Conclusio est in his duobus versibus totius orationis, et dignissima quām perpetuā mente volvamus: q. d.: Quānobrem, oī viri Iudei, quicunque Deum colitis, non hominum iudicium sectemini, sed etiam in mediis malis et tempestibus in Deum confide; ab eo nunquam recessatis. Audite voices prophetarum suorum, praesertim illius servi ejus qui ad vos mittetur, quando redēptionem spectabis. Nos eū mansuetudo et humilitas conturbat. Sufficiat servum esse Dei. Dictis ergo iis acquiescentes, sperate quid redimamini. Sunt, ni fallor, prophetæ voices de Christo, vel potius Christi Domini, qui causam perditionis Judeorum præconoscebant. TIMENS DEUM. Facit timere Dei sana consilia capere. AUDIENS VOCEM SERVI EIUS. Auscultate Jesum, quia eum servum Dei agnoscit esse, quem misit Deus horā eōmē dicere invitatis ut venirent. QUI AMBULAVIT, etc. Etiam in medio umbra mortis ambuletis, etiam in universo tenebris miseri videoatis, etiam in nullam lucem affulgere, sed omnia obscura temporum et hominum malitiae, quando habito illo seruo Dei pro seductore, et comprehenso tanquam latrone, et in cruce acto tanquam impio, ad mentem tenebras notandas, in medio die sol obscurabitur; ne tamen spem et fidem deseratis, sed in Dei nomine confisi imitamini Deo vestro, sicut Abraham, qui contra spem in spem credit; sciebat enim quid mortuos posset suscitare. Hoc timenter Deum facient; quorum tamen paucissimum est numerus; infidelium autem immensa multitudo, qui ut non timebant Deum, sic neque vocantem Dei servum auscultarunt, sed (ut est in Evangelio) contumelias affectum occiderunt. Quare in media iudee sol eis occidit, et in tenebris permanescunt usque in hoīernum diem; non enim sperarunt in Deum, neque crediderunt hominem illum Jesum aut doctrinam ejus quidquam ad redēptionem quam sperabant facere. Quare ad hos jam conversus non sine irrisione ait.

VERS. 11. — ECCE OMNES VOS ACCIDENTES IGNEM, etc., vel (ut exigit usus participiorum in formā quam voluntati regimini) *accēssores ignis*; qui veluti ex officio id agitis omnibus vestris actionibus, studiis, sermonibus nec non et cogitationibus ignem accēdit, veluti furnis accendendis deputati quidam homines, ferē omnes vos, oī Judei, tales estis; estis etiam. ACCINCTI FLAMMIS, vel accinctores; videtur enim esse in formā acīva. Dixit autem Vulgatus *flamas pro laqueis seu manicis, zicoth*, quia mox sequitur, in zikot quos succēduntis; ex quibus verbis videtur *flamas* vel *quid*

simile significare. Quod ut non reprobo, ita existino hinc *vincula ignea* designari, per quas ignem damnatum intelligi; nam et vincula sunt, et ignea sunt. Quare *succendere laqueos* dieuntur qui ignem illum, in quo detinebuntur, studis suis nutritum et fovent. Estis omnes *accinctores laqueorum*, qui nihil aliud agit quam laqueos conficitis, vobisque et aliis aptatis. Vel certe laqueos vocat fasciculus laqueatos, et qui aliquo vinculo constringuntur. Vocat ergo eos *accinctores ignis*, et *accinctores fasciculorum ignis* aptorum, id est, fornacarios et carbonarios seu lignatores. His sunt implorium omnium tituli, sibi enim ignem aeternum et fomenta parati jam hic semiducti et horridi, veluti carbonarii. *AMBULATE.* Qui timent Deum et audiunt vocem servi Dei, dico sunt in mediis tenebris, innixi Deo suo, et fulguram non desentes, tandem emergunt et liberantur: Vos vero, infideles et impii, magni inimici domini et auctores, incedite in lumine (*seu luce*) *ignis vestri*, et in luce laqueorum (*seu fasciculorum*) quos accinctistis. Quod si velis bellum accipere pro in motu, die: *Ite in focus ignis vestri, et fasciculator ovo succenditis*, etc., ad hanc certe lucem CAPUT LI.

1. Audit me, qui sequimini quod justum est, et quae ritus Dominum; attendite ad petram unde excisi estis et ad caveram laci, de qua praecisi estis.

2. Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Sarah, que peperit vos; quia unum vocavi cum et benedixi ei, et multiplicavi eum.

3. Consolabitur ergo Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus; et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini; gaudium et letitia invenientur in ea, gratiarum actio et vox laudis.

4. Attendite ad me, popule mens; et tribus mea, me audite; quia lex à me exiet, et iudicium meum in lucem populorum resquiescit.

5. Propr est justus mens, egressus est salvator meus, et brachia mea populos indicabunt; me insultauit, et blasphemauit meum sustinebant.

6. Levate in cælum oculos vestros, et videte sub terra deorsum; quia coli sicut fumus liquefiant, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut hec interiubant; salut autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet.

7. Audit me, qui seculis justum, populus meus, les mea in corde eorum, nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis.

8. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis; et sicut lanam, sic devorabit eos theia; salut autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationibus generacionum.

9. Consurge, consurge, induere fortitudinem, brachium Domini, consurge sicut in diebus antiquis, in generationibus seculorum. Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem?

10. Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi venustris; qui posuisti profundum maris viam ut transiret liberati

emergentis, ignis nempe inextinguibilis; vester enim est; vobis eum pardosis: ut sit illud Evangelii: *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo, etc.* De manu mea, etc. Ego, quem vos ut hominem scelestum reprobasti, ego vos ad hunc ignem damno. Vos enim ipsi dixistis justum esse ut rex mittaret exercitus suos qui homicidas perderent, et civitatem illorum exurerent qui heredem et Dominum vinear occiderant. Ab hoc incendiis ad illud transiitustus diei Iudicio. Quare illic sicut oves cubabitibus vel cubatum ibitis, ad dolores et tristitias; doloribus capita acclimatibus. Haec sunt latera inferni, haec strata, haec cervicula, nempe dolores. Nisi malis iuxta hebraismi consuetudinem tanquam adverbium accipere *kenaethabah*, ad dolorem, id est, dolenter, seu cum dolore. Hic deveniunt impi et infideles Iudai, qui non auscultarunt linguam illam eruditam, neque refici voluerunt a Christo Domino, quinim in *Servis Dei* fuerunt injuri et impii. Haec denique est sors imploriorum omnium. *Pleat enim super peccatores laqueos; ignis, sulfur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.*

CHAPITRE LI.

1. Ecoutez-moi, vous qui suivez la justice, et qui cherchez le Seigneur; rappelez dans votre esprit cette roche d'où vous avez été taillés, et cette carrière profonde d'où vous avez été tirés.

2. Jetez les yeux sur Abraham votre père, et sur Sara qui vous a enfantés; considérez que je l'ai appelé lorsqu'il était seul; et je l'ai bénie; et l'ai multiplié.

3. C'est ainsi que le Seigneur consolera Sion, et il réparera toutes ses ruines; il changera ses déserts comme en un lieu de délices, et sa solitude comme en un jardin du Seigneur; on y trouvera la joie et l'allégresse; on y entendra les actions de grâces et les cantiques de louanges.

4. Ecoutez-moi, ô mon peuple; nation que j'ai choisie, entendez ma voix; car la loi sortira de moi, et ma justice éclairera les peuples, et se reposera parmi eux.

5. Moi juste est proche; mon Sauveur va paraître; et mes bras jugeront les nations. Les îles seront dans l'attente de mon secours, elles attendront les effets de ma puissance.

6. Elevez vos yeux au ciel, et rabaissez-les vers la terre; car le ciel se dissipera comme la fumée; la terre s'en ira en poude comme un vêtement usé, et ceux qui l'habitent périront aussi bien qu'elles; mais le salut que je donnerai sera éternel, et ma justice subsistera pour jamais.

7. Ecoutez-moi, vous qui connaissez ce qui est juste, vous, mon peuple, qui avez ma loi gravée dans vos coeurs; ne craignez point l'opprobre des hommes n'appreniez point leurs blasphèmes;

8. Car ils seront mangés des vers comme un vêtement; ils seront dévorés par la teigne comme la laine; mais le salut que je donnerai sera éternel, et ma justice subsistera dans la suite de tous les siècles.

9. Elevez-vous, ô bras du Seigneur; elevez-vous, armez-vous de force; elevez-vous comme vous avez fait aux temps passés, dans les générations des siècles. N'est-ce pas vous qui avez frappé le superbe, qui avez blessé le dragon?

10. N'est-ce pas vous qui avez séché la mer, et la profondeur de l'abîme; qui avez fait un chemin au fond de ses eaux, pour y faire passer ceux dont vous étiez le libérateur?

11. Et nunc qui redempti sunt a Domino reverenter, et venient in Sion laudantes, et letitia semper capita eorum; gaudium et laetitiam tenebunt, fugiet dolor et gemitus.

12. Ego, ego ipse consolabor vos; quis tu ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fons ita arescat?

13. Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit celos et fundavit terram, et formidasti jugiter tota die à facie furoris ejus qui te tribulabat, et paraverat al perendum; ubi nunc est furor tribulantis?

14. Cito veniet gradiens ad aperiendum, et non interierit usque ad interacionem, ne defecit panis eus.

15. Ego autem sum Dominus Deus tuus, qui conturbabo mare, et intimescut fluctus ejus; Dominus exercituum nomen meum.

16. Posui verba mea in ore tuo, et in umbrâ mandis mea protexi te, at plantes celos, et fundes terram: et dies ad Sion: Populus meus es tu.

17. Elevare, elevare, consurge, Jerusalem, que bibisti de manu Domini calicea rura ejus: usque ad fudum calicis soporis bibisti, et notasti usque ad facies.

18. Non est qui sustineat, eam ex omnibus filiis que genuit; et non est qui apprehendat manum ejus ex omnibus filiis quos enatriti.

19. Duo sunt quod occurserunt tibi: quis contristabit super te? vasistas et contristio, et fames et gladii; quis consolabitur te?

20. Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium virium, sicut oryx illaqueatus; pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui.

21. Idcirco audi hoc, paupercula, et ebria non a viro.

22. Haec dicit dominator tuus Dominus et Deus tuus, qui punxit pro populo suo: Ecce tuli de manu tuu calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ; non adjicies ut bibas illum ultra.

23. Et ponam illum in manu eorum qui te humiliaverunt, et dixerunt animas tue: Incurvare, ut transeamus; et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntes.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JUDICAREM populum superiori capite in duas partes divisorat, in eos videlicet qui Deum timentes, serum ejus Iesum auscultabant, et eos qui exteriori facie rem judicantes, in serum Dei injurii, sibi ignem aeternum succendebant. Nunc eos tantum alloquitur qui Christo aures accommodarunt; quibus superiori capite, v. 10, patientiam et fidem susserat. Hos hie vocat sectatores *justitia* et *inquisitores Domini*, qui hoc veluti ex officio faciunt, et in hoc tantum intenti sunt ut quod justum est agant et à Domini voluntate non recedant. Ad reliquias ergo illas sanctas convertit sermonem. Isti enim homines, cùm videarent populi Iudaici impietatem, et ob impietatem, que illum absorpsit, calamitatem, non tolerant non moristi esse: Hos igitur sibi attendere Dominus jubet et verba sua auscultare, quibus animu engere mortis volerat, et spem dare, ut adhuc meliora sperarent. ATTENDITE AD PETRAM, etc. Sicut ex una lapidinâ in numeri lapides, sic ex uno Abraham innumerabiles populi prodiuerunt. CAVERET, etc. Sicut effunduntur aquæ ex cisterna, sic filii ex ventre Sare. Videturque allius esse ad etymon nominis, qui *femina* dicitur Hebreis, *nekebâ*, nam vox *makkebâ* ab eodem verbo deducta, id est, *cavet* seu *caverâ*, uitit. PRECISI, *accar* propriæ de *oculorum effossione* dicitur. Sed oculis Hebreis scaturiginis aquarum tribuitur, sicut et nos Lusitanis. Quare tanquam de *effossione aquarum* hoc loco non durè accipi potest.

VERS. 2. — AD ABRAHAM, etc. Explicit Scripturae

more quod obscurius dixerat. Quid UNUM, etc. Quid

in Abrahamo considerare deberent et Sara jam exponebat. Cum unus tantum esset, et Sara sterilis, ad hanc nedictionem meam multiplicatus fuit ut numerum arenae maris progenies ejus aquaverit.

VERS. 3. — CONSOLABITUR ERGO, etc. Vulgatus si pro illatā particulā accepit, et sensum non indoctē explicavit. Habet enim interdūm hēc particula Hebrews hanc vim, ut, cūm alteri respondeat, inclusam collationem et similitudinem contineat : « Cogita, inquit, quid, cūm unus esset Abraham, in tantam multitudinem creverit, ut eodem quoque modo species tu consolatorum Dominum Sion. » Repetit enim verbum respice, attende, quid consolabitur Dominus Sion. In Hebreo autem ponitur præteritum ob rei certitudinem, Consolacionem vero Sion expōnens, ait, consolabitur ruina (se siccitas) ejus. Sie enim vocat reliquias quae superfluerunt ex clade et incenarabili calamitate que oppresit Israelitas, non solum temporali, sed spirituali. Nam sicut grassantibus hostibus succidunt arbores, et remanent stipites nonnulli et trunci, et grassante igne et collabentibus tecis supersunt exstulti aliquot parietes; ita omnia de vastante impietate, et ob impietatem milite Romano omnia diripient et proterente, remanserunt pī nonnulli Iudei semiusti, et quasi nobilis illius adficiunt parietes exstulti, et magna illius silvae nonnulla vestigia. Has siccates, has reliquias consolatur Dominus; quia ex paucis illis, quasi ex seminario quodam, videbunt infinitam multitudinem prodire, et in immensum augeri, veluti segetem Domini. Quid enim mirum si ex uno plurimis, ex paucis similiter plurimos germinare faciat? Si ex sterili Sarà et cisternā sine aquā educti estis vos et patres vestri, si ex senio confecto Abrahamo, non magis ad generationem apto quam rupe quāpiam, benedictente me, effossa est tanta vivorum filiorum multitudine, ex vivis quare non nascentur plurimi? Hoc ergo recognoscite vobis, cum una idemque est qui tunc unum elegit, et vos nunc que ex Judeorum republicā eligit. QUASI DELICIAS, eden, nomen esse loci manifestum est in quo Dominus hortum initio mundi plantavit, Gen. 2. Hinc quia locus ille longè amoenissimus fuit, factum est ut hoc nomine notaretur aneritas et voluptas aequa delicia. Unde et Graecis mutuata voce ἡδονας voluptas dicuntur. Opponunt autem maximē Eden et desertum, ut Joel. 2: Quasi hortus Eden est terra ante eum, et post eum desertum vastum. In plurali pro deliciis accipiunt 2 Sam. 1, et Psal. 36, et Jer. 31. Hoc certe impletum est quando Galilei, homines indocti ac despecti, dītati beneficione Domini, facti sunt veluti totius orbis deliciae. Et SOLITUDEM EUS, etc. idem omnino repetit; arebat non planitem notat, sed loca in quibus omnia sponte et promiscue nascuntur absque ullo cultore, à verbo quod miscere significat; quare hic incultum reddidi. In hujusmodi hominibus vides gaudium, letitiam et Dei laudes; ad hos congregabant ecclesiae et innumerabiles populi; qui regionem ingressi, et religionem quam illi prædicabant professi, nihil aliud sciebant quam Deum

laudare pro tantis beneficiis. Introduci enim sunt in terram manantem lacte et melle. Quare laus Domini perpetuum erat in ore eorum. Vox LAUDIS. Instrumentum videtur esse zimerah. Psalterium dicere leebit, Ps. 81: Sumite psalterium, et date tympanum. Videatur et pro psalmo accipi, supra 12: Robur meum, et psalmus, etc.

VERS. 4. — ATTENDITE AD ME. Iterum attentionem capitat, et alii verbis explicat quod dixerat: Scitis unde consolatio ventura sit, unde gaudium et letitia? LEX A ME EXIT, etc. De predicatione Evangelii est sermo. Per hanc enim fidem in orbe obtinuit, et predicatione convocate sunt gentes, que abjecto peccati jugo, pro cognitione veritatis celebrabant Dominum, gratias agentes Deo, qui de tenebris eos vocavat, etc., ut est apud Petrum, replebanturque gaudio inenarrabili. JUDICIO NEUM. Dicitur Evangelium seu prædictio Evangelica Dei iudicium, quia in eo revealatur sensus Domini, quid scilicet probet, quid damnnet. Deinde qui illud recipit, vivit; qui non recipit, ex ipso iam iudicatus est. Ut ad hunc locum responxisse videatur apud Joannem Dominus, cūm ait: Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Ergo lux iudicium dicti potest, quia damnatur ea mala opera. Omne enim quod manifestatur, à lumine manifestatur. Ergo hie iudicium Domini in lucem populorum adventare ait, quia Evangelii predicatione damnavit Deus mundi opera, et homines agnoverunt quid quaque res esset, et quanti unumquodque faciendum. Nisi velis iudicium pro iudicandi potestate accipere, seu dominio, ut interdūm solet. Vide v. seq. Regoursct. Ad verbum, quiescere faciam. Quid si hanc significationem amplectamur quan non dubium est habere verbum raga (ut Deut. 28: Inter gentes illas non quiesces; et supra cap. 54: Ibi quievit lama, etc.) sensus hic esse poterit: Et iudicium meum in lucem populorum quiescere faciam, ut manifestum sit universis populis, et omnes illud perspiciant. Sed cūm hoc verbum sit de numero eorum quae Hebrei contrarias habent significations (quod rabbini non adverterunt) nam significat commotionem seu conturbationem subitam, possumus vertere: Iudicium meum in lucem populorum concitabo, id est, faciam ut momento appearat. Quam expositionem vidit quidem Paginus apud rabbinos, sed eam non probat ex aliorum rabbinorum iudicio: at certe sequentibus congruit.

VERS. 5. — PROPEST JUSTUS MEUS. Vulgatus iustum et salvatorem dixit pro justitia et salute. Sensus autem idem omnino est, sive de justitia Dei qua est per Christum, sive de ipso Christo interpres. Mibi autem videatur hoc loco justitia pro justificatione accipi debere, ut opponitur damnationi seu reprobatione. Justificant quidem homines alios homines, item et damnant; sed non rarē evenit ut quā a mendo damnantur, apud Deum justi sint; et contra. Utra vero justificatio pluris facienda sit nemō non videt, et mox propheta aperiet. Dixerat autem quid iudicium citō afferret in lucem populorum; id ipsum aliis verbis an-

nuntiat et explicat, jamjam adest justitia mea; jam egressa est salus mea, id est, orta est. Isti sunt gaudi et letitiae fontes, et vera consolationis origo et capit, quæ v. 5, promiserat. Brachia mea, etc. Brachia, pro viribus et fortitudine sapienti accipiunt sacra littera; et judicare pro dominum et regem esse; quare videatur esse idem quod alibi dicitur, et brachium ejus dominabile. Exserat virtutem meam per predicationem Evangelii et crucis, et illi obediet orbis. Poteris et brachia pro exercitu accipere, ut apud Danihel; nam prædictores Evangelii subegerunt orbem. Sed prior exposito simpliciter est; nam crux Christi ubique obtinuit, et ei tribuit victoriam et imperium Paulus, ubi cū de causā non sapientes mundi, non eloquentiam aut potentiam mundi elegisse Deum affirmat, ne evanesceret crux Christi, id est, ne quod cruci adscribi debebat, alteri cuiquam rei adscriberetur. Quid si brachia dicere voluit ut extensionem in cruce insinuaret, et virtutem mortis in cruce praedicaret? Certè quod sic interpretare, nihil indignum dignitate prophetica afferret. EXPECTABUNT. De verbo expecta supra cap. 28, dictum est; quo significat prophetia: arietem cogitationem, locutionem et actionem omnium ad Christum Denimur, ut potius à quo perdeant Christiani, cuique uni placere studeant. SUSTINETUR, scilicet exspectantes. Ergo non solum collationem ad ipsum et omnium directionem, sed et ab ipso suspensionem nota. Electi enim, ut omnia sua in ipsum dirigunt, ita et ab illo omnia omnino pendunt, eum expectant anxiū donec veniat. Quae exspectatio, etiā nonnulli discruciat si pretendatur, secundum tamē ineficacem gaudium habet; nam exspectatio iustitiae. Ad brachium vero exspectare est imperio Christi obediens, et promptos esse ad quidquid ille iussit peragendum, hoc semper animo agitantes, Domine, quid me vis facere? Signum misericordia voluntatis tue, parebo per saxa, per ignes.

VERS. 6. — LEVATE, etc. Hac ad cumulum consolationis et gaudi faciunt. Non brevi tempore durabit hoc imperium, sed multò magis stabile est quam celum et terra. Quare à me justificari et per me salvatum consequi omni alteri justificatione et salutis preconditum est. Quod autem dicit de dissolutione celorum, etc., est quod Dominus in Evangelio ait: Cœcum et terra transibit, verba autem mea non præteribunt. Quae diu durat salus, valde optanda est; stabilis quoque et firma libertas nullo auro venditur. Quid juvatis justificari, absolviti, justos pronuntiant ab hominibus citio moriuntis, si cujus imperium manet in æternum te damnet? etiam Damnamen Pharisei discipulos Domini, et ipsi justificabant se coram hominibus; interierunt Pharisei, perierunt tyranni: Oves Christi de manu ipsius nemo abstulit; salutem quam ille præstat, nemo labefactavit; justi sunt et beati discipuli Domini, quos mundus damnabat, qui tanquam puramenta mundi repantabant. COELI LIQUESCENT. Stultum sanè fuerit ea que multò instabiliora sunt quam celo et terra pro æternis commutare. Quare sequitur:

VERS. 7, 8. — AUDITE ME. Ad pios adhuc illos cosdem qui bene affecti erant erga justitiam, et corde tenebant Dei legem et statuta, nempe electos ex Israelitis, verba facit; et in eodem argumento perseverans mansuetudinem et patientiam suadet, ob oculos eis proponens quām parum durare poterunt hostes eorum qui ipsos conviciis et contumelias impetrant, ut justificari à Deo et salutem ejus non interire. Hoe ferè erat quod Paulus dicebat: Leve ei momentaneum tribulationis sue parturum aeternam gloriae pondus; quod quā firmiter tenet, patienter se geret; considerantibus, inquit, nobis non quā videtur, sed quā non videtur.

VERS. 9. — CONSURGE, CONSURGE, etc. Verba sunt Dei ad seipsum, seu virtutem suam, nempe Dominum Iesum Dei Filium, qui et Virtus Dei et Brachium Domini dicitur in Scripturis. Possunt etiam accipi ut verba prophetæ. Cum justi illi discipuli Domini adhuc timidi essent, et malè eos acciperet mundus, videbatur res postulare ne tardius dissimilaret Dei virtus, neque permitteret impio furorem suum exercere in pios, etc. INDUCERE. Inducere fortitudinem seu obfirmationem dicit hebraismus pro sumere vires, et fortitudinem, eamque exercere; ut occultata paulisper patientia, mansuetudine seu clementia non sentiant hostes nisi virtutem Dei, ut in omnibus lucet Dei majestas et fortitudine ad eripiendas suas et perpendendas hostes. IN DIES ANTICIS. Sensus optimè reddidit. Quos autem appellat dies originis, sive priores, et secula seculorum, exteritatum seu antiquitatum, mox exponit. Non tu percussisti. In Hebreo est pronomen femininum, quia nomen brachii Hebrei est feminini generis: et idēc etiam participia, quae excedisti, etc., sunt feminina; et ad brachium Domini dirigit oratio. SUPERBUM, rakab est intumescere seu superbire; et nomen significat, tumorem, elationem, superbiam, etc. Sed in plurimis Scripturæ locis, ut Psal. 87, et 89, et supra c. 50, etc., pro Egypto accipiunt, cuius superbiam prophetæ passim reprehendunt. VULNERASI DRACONEM. Ludit in metaphoris propheta; Pharaonem enim draconem marium facit, et veluti in mari dolores parturientis pati, proper ingentem meorem quo affectus est cum reduci supers et exercitum suum vidi aquas mari. Quare veri dolore fecisti, id est, parturientis dolores et nixus pati; ut sit potius verbum kud quām catal.

VERS. 10. — NON TU SICCASI, etc. Nota est historia. Tunc non nisi virtutem et potentiam Domini experti sunt Egypti, et Israelitæ viderunt manum validam quam exercerat Dominus adversus Egyptios, ut inquit Scriptura. Erat ergo tune temporis induitum fortitudine brachium Domini.

VERS. 11. — ET NUNC. Nunc addidit Vulgatus de suo, ut manūtestior esset oratio, et significaret nequam de Israelitis egressis è mari Rubro intelligi locum istum. Ut enim erat plus et doctus, intellexit respondisse Dominum animo prophetæ: Sie se rem habere sicut diebus antiquis, ut videlicet eriperentur electi tyrannorum furore, non solum Israelitæ illi

pauci ex persecutione Iudeorum infidelium, sed universi qui Christo nomen darent, in quos totus orbis conjurare videbatur, ex hostium ungubus evaderent, sicut evaserunt ex mari Rubro, submersi hostibus, non sine ingente laetitia; venirentque non Sion illam scelestam et excedio perpetuo dignissimam, sed veram Sion, Ecclesiam primitivorum. SUPER CAPITA. Videlur esse metaphora sumpta à mulieribus, quae onera ingentia imposita captiibus deferunt; illud forte et allusus Paulus: *cum gloria pondere dixit.* Illud interim non præterendum, quod docte Vulgatus redemptos dixit pro redemptiobus. Sicut enim hebraismus captiuitatem dicit pro captiis, ita redemptiones pro redemptis.

VERS. 12. — EGO, EGO IPSE. Sic est ad verbum in Hebreo ; sed passim pronomen pro verbo substantivo accipitur : *Ego ego sum.* Postquam inservit illam suam promissionem, quasi gloriosus et de prestio beneficio contentus ac letus in hac verba proscriptus. Ex quibus rursus ad persuationem patientie reddit : *Quis tu, etc., q. d. : Si sic se res habet, quid me habes promptum ad redimentum et ad liberandum, sicut olim Israelite, et te habes consolatorem ; quis tu, et tibi mebius (sic enim habet hebraismus) ? id est, quem tam male tibi consulit ut timeas ? quasi insinuat nullum probus subesse à tyrannis timendi rationem ubi Deum recognoscimus redemptorem et consolatorem. Illi enim hostes moriuntur, mortales sunt : occidere corpus possunt, et non habent amplius quid facient, in modo neque occidere possunt nisi approbante Deo pro bono electorum. QUASI FOENUM ITA ARESET. Hebraismum vivit et perquam docte reddit, qui sic habet, et à filio hominis fons dabitur. Deest enim relativum et nota similitudinis, quam sepe omittunt, prasertim cum rem similimum volunt notare. Ego brevius, qui finem reddit, id est, reddi solet quasi finem.*

VERS. 13. — ET OBLITES ES. Hebrei, obliuisceris, id est, obliuiscies; vel, obliuisci poteris? interrogative. Objurgationem autem habet percutientio hinc. « Cùm pro te habeas Deum omnipotens, cœli et terrae Dominum, qui fieri potest ut tantæ potentie oblitus ab homine, feno simillimo, timeas ? » Est autem hic nomen hominis sumptu à misericordia, cùm incurabilis. Diciturque et filius hominis, ad fragilitatem augmentum. Inquiturque quod ab hebus oblitio oriretur timor ille. Impossible enim reputatur ut qui justa se habet robustissimum sodalem, ab hominione timeat, nisi obliuiscatur quem secum habeat. Et PARAVERAT. Hebrei, secundum quod se paravit, vel firmavit. Est que phrasis quā nos Lusitanū titulim, sic te habes in timendo, sicut ille se preparat ad percutiendum; id est, statim ut ille se parat ad nocendum, times. UNI NUNC Hebrei, et ubi. Verba sunt Domini jam patrata redemptiōnē et liberationē significantis quam pro miserat v. 11.